
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture
Servizio Pianificazione Infrastrutture e Logistica,
Mobilità Sostenibile, Gestione Circolazione e Traffico

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico 

Oggetto: Regolamentazione della circolazione pedonale in Pescheria di Rialto e del rio delle
Beccarie

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• durante il  periodo della 57° Esposizione Internazionale d'Arte de la  Biennale di

Venezia si terranno degli eventi collaterali presso il Compendio Arsenale Nord e la
Pescheria di Rialto;

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  248  del  14/06/2013  è  stata  affidata  alla
Società VE.LA. S.p.A. la promozione e la gestione delle iniziative da programmare;

• con Delibera di Giunta Comunale 2008/3087 è stata approvata la convenzione con
VE.LA. S.p.A. di programmare nel modo migliore gli eventi artistici e spettacolari,
le grandi feste tradizionali a Venezia;

• in data 22/03/2017 è stata svolta apposita conferenza di servizi al fine di verificare
le modalità di gestione della circolazione pedonale;

• in data 03/05/2017 la Società VE.LA. S.p.A. ha comunicato che in data 11/05/
2017  avrà  luogo  un  evento  privato  “Sculptivate”  all'interno  dei  Tesoni  della
Pescheria di Rialto Venezia e nelle aree limitrofe; 

Considerato che:

• l'evento privato “Sculptivate”  richiamerà un gran numero di persone; 

• per la tutela e la sicurezza delle persone e per la regolarità dei flussi pedonali si
rende necessario interdire la circolazione pedonale nel tratto compreso tra i due
Tesoni della Pescheria di Rialto;

• gli organizzatori della serata provvederanno ad installare apposita segnaletica al
fine di deviare i pedoni lungo il percorso alternativo; 

Ravvisata la necessità che la festa si svolga nelle condizioni più idonee a garantire la
migliore riuscita e la sicurezza in generale;

Visti:

• la  richiesta  di  ordinanza  dirigenziale  della  Direzione  Comunicazione  &  Eventi,
acquisita con prot. n. 211911 del 04/05/2017 

• l'art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi
• sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• l'art. 17 paragrafo “i” Capo 3° dello Statuto del Comune di Venezia;
• il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Venezia

ORDINA

1. la chiusura al transito pedonale in Pescheria di Rialto tra i due Tesoni dalle ore 19:00 alle
ore 24:00 del giorno 11/05/2017;

2. è fatto obbligo all'impresa esecutrice di porre apposita segnaletica al fine di deviare i pedoni
lungo un percorso alternativo;

_________________________________________________________________________
Direttore: dott. Raffaele Pace – Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’Istruttoria: sig.ra Lucia Giordani

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 fax 041.274.6930
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
0/

05
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
29

6



3. la chiusura al traffico del rio delle Beccarie, nel tratto tra lo sbocco in Canal Grande e la riva
n° 029-20 di Campo della Pescaria, per tutte le imbarcazioni sia a remi che a motore ad
eccezione di quelle circolanti per emergenze e per servizi di pubblica utilità, delle unità delle
forze dell'ordine e in servizio per conto degli organizzatori, dalle ore 13.00 del giorno 11
maggio alle ore 03.00 del giorno 12 maggio;

4. nella  medesima  fascia  oraria,  vengono  riservati  alla  sosta  delle  imbarcazioni
dell'organizzazione i  pontili  pubblici  in  Canal  Grande n°  029-035 (a fianco della  pedana
Veritas), n° 029-010 (a fianco del pontile gondole); mentre si dovrà sempre consentire la
funzionalità del pontile “da parada” del traghetto gondole durante l'intero orario di servizio
dell'attività di traghetto.

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività nei giorni 11 e 12 maggio
2017.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione a cura
degli organizzatori della manifestazione.

A tal fine i segnali permanenti in contrasto con la segnaletica temporanea devono essere
oscurati  o  rimossi.  Ultimata  la  manifestazione,  i  segnali  temporanei,  sia  verticali  che
orizzontali, devono essere immediatamente rimossi e i segnali permanenti devono essere
ripristinati.

Dell'avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Sviluppo del Territorio
e Città Sostenibile – Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture e al Corpo di Polizia
Locale;

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente
ordinanza.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

A  carico  dei  trasgressori  alle  disposizioni  descritte  nella  presente  ordinanza,  saranno
applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada.

A norma dell'art.  3 c.  4 della legge n. 241/1990, si  avverte che, avverso la presente
ordinanza, chiunque vi  abbia interesse potrà presentare ricorso ai  sensi  della legge n.
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello
Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro
60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi
dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre, 9 maggio 2017

IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE
Arch. Loris Sartori          Ing.Claudio Molin

* Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato
nel  sistema  di  gestione  documentale  del  Comune  di  Venezia.  L'eventuale  copia  del  presente  documento
informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.

_________________________________________________________________________
Direttore: dott. Raffaele Pace – Dirigente arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Angela Scolaro
Responsabile dell’Istruttoria: sig.ra Lucia Giordani

viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 fax 041.274.6930
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
0/

05
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
29

6


	Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
	Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture
	Rep. Ord. N° vedi timbro informatico
	Oggetto: Regolamentazione della circolazione pedonale in Pescheria di Rialto e del rio delle Beccarie
	Premesso che:
	Considerato che:
	Visti:



